Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA Nº 237, de 25 de abril de 2024

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIOS A

DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE

EVENTOS INTERNOS

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA –

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°

096/2024, alterado pela Portaria nº 191/2024, publicados, respectivamente, nas edições do Diário

Oficial do Estado (D.O.E.) de 28/03 e 05/04/2024,

RESOLVE

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos discentes ou

entidades estudantis à ajuda de custo para participação em Eventos Externos e/ou viabilizar a

Organização de Eventos Internos, de acordo com os Anexos I, II e III desta Portaria, com os nomes

dos candidatos contemplados, por campus.

Parágrafo Único. Os Anexos I, II e III encontram-se disponíveis no site da UESB

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º O estudante ou entidade que se sentir prejudicado com o resultado do processo

seletivo, poderá interpor recurso(s), no prazo de 02 (dois) dias, em horário de expediente, contados

a partir da data de divulgação dos resultados na página da Uesb.

Art. 3º Os recursos deverão ser encaminhados exclusivamente para o e-mail da Co-

ordenação de Assistência Estudantil e Assuntos da Juventude (CAJ): caj@uesb.edu.br, observando

o subitem 6.8 do Edital nº 096/2024.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www.uesb.br/
mailto:caj@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO I DA PORTARIA N° 237/2024

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIOS A DISCENTES

PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

INTERNOS

(EDITAL Nº 096/2024)

CAMPUS DE ITAPETINGA

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Erick David Silva Franca  Zootecnia  33º Zootec 2024 Chapecó (SC)  13/05/2024 a

16/05/2024

Passagem Terrestre e

Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Luana Santos Silva

Silveira

Zootecnia  Simposio Internacional de

Produção de Gado de

Corte (Simcorte)

Viçosa (MG) 23/05/2024 a

25/05/2024

Passagem Terrestre e

Hospedagem /

Alimentação (02 dias)

Daniela de Almeida dos

Santos

Engenharia

Ambiental

Autumn Meeting 2024

Brazilian Physical Society

Florianópolis

(SC)

19/05/2024 a

23/05/2024

Hospedagem /

Alimentação (04 dias)

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Não houve solicitação.

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades

Acadêmicas Complementares.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Não houve solicitação.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO II DA PORTARIA N° 237/2024

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIOS A DISCENTES

PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

INTERNOS

(EDITAL Nº 096/2024)

 CAMPUS DE JEQUIÉ

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Bianca Ingrid Santos

Guerra Brandão

Medicina 29ªJornada Brasileira de

Ginecologia e Obstetrícia

Salvador

(BA)

09/05/2024 a

11/05/2024

Passagem Terrestre e

Hospedagem /

Alimentação (02 dias)

Letícia Dameão Coelho Medicina 29ªJornada Brasileira de

Ginecologia e Obstetrícia

Salvador

(BA)

09/05/2024 a

11/05/2024

Passagem Terrestre e

Hospedagem /

Alimentação (02 dias)

Lucas Dias Ribeiro Medicina 29ªJornada Brasileira de

Ginecologia e Obstetrícia

Salvador

(BA)

09/05/2024 a

11/05/2024

Passagem Terrestre e

Hospedagem /

Alimentação (02 dias)

Nayara Lima Pancieri Medicina  29ªJornada Brasileira de

Ginecologia e Obstetrícia

Salvador

(BA)

09/05/2024 a

11/05/2024

Passagem Terrestre e

Hospedagem /

Alimentação (02 dias)

Gabriele Silva Dias

Moreira

Medicina 29ªJornada Brasileira de

Ginecologia e Obstetrícia

Salvador

(BA)

09/05/2024 a

11/05/2024

Passagem Terrestre e

Hospedagem /

Alimentação (02 dias)

Gerald Nery dos Santos Licenciatura em

Matemática

com Enfoque

em Informática

6º SIPEMAT - Simpósio

Internacional de Pesquisa

em Educação Matemática

Campina

Grande (PB)

23/05/2024 a

25/05/2024

Passagem Terrestre e

Hospedagem /

Alimentação (02 dias)

Natan Silva Souza Odontologia 21ª Jornada Odontológica

da Baiana (JOBA) 2024

Salvador

(BA)

24/05/2024 a

25/05/2024

Passagem Terrestre e

Hospedagem /

Alimentação (01 dias)

Renata Sousa Rocha Odontologia 21ª Jornada Odontológica

da Baiana (JOBA) 2024

Salvador

(BA)

24/05/2024 a

25/05/2024

Passagem Terrestre e

Hospedagem /

Alimentação (01 dias)

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Nicolle dos Anjos Oliveira Odontologia  21ª Jornada Odontológica

da Baiana (JOBA) 2024

Salvador

(BA)

24/05/2024 a

25/05/2024

Passagem Terrestre e

Hospedagem /

Alimentação (01 dias)

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

CA de Farmácia Farmácia

I Congresso de Ciências

Farmacêuticas do

Sudoeste Baiano

Vitória da

Conquista

(BA)

09/05/2024 a

11/05/2024

Locação e Hospedagem

/ Alimentação (26

discentes – 02 dias)

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades

Acadêmicas Complementares.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Não houve contemplado.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO III DA PORTARIA N° 237/2024

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIOS A DISCENTES

PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

INTERNOS

(EDITAL Nº 096/2024)

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Leticia Hellen Pereira dos

Santos

Ciências

Biológicas

ll Seminario de Foucault Salvador

(BA)

27/05/2024 a

29/05/2024

Passagem Terrestre e

Hospedagem /

Alimentação (02 dias)

Lucas Costa Souza Agronomia VII Simpósio Brasileiro

do Abacaxizeiro

Tangara da

Serra (MT)

21/05/2024 a

23/05/2024

Passagem Terrestre e

Hospedagem /

Alimentação (02 dias)

Cleiton Bonfim Brito Agronomia VII Simpósio Brasileiro

do Abacaxizeiro

Tangará da

Serr (MT)

21/05/2024 a

23/05/2024

Passagem Terrestre e

Hospedagem /

Alimentação (02 dias)

Fernanda Pires Teixeira  Agronomia  VII simpósio Brasileiro

do Abacaxizeiro

Tangará da

Serr (MT)

21/05/2024 a

23/05/2024

Passagem Terrestre

Lívia Jardim Costa Agronomia VII Simpósio Brasileiro

do Abacaxizeiro

Tangará da

Serr (MT)

21/05/2024 a

23/05/2024

Passagem Terrestre e

Hospedagem /

Alimentação (02 dias)

Gabriela Dutra Brasil Medicina 29ªJornada Brasileira de

Ginecologia e

Obstetrícia

Salvador

(BA)

09/05/2024 a

11/05/2024

Passagem Terrestre

Edilaine da Rocha Cruz Jornalismo Intercom Nordeste 2024 Natal (RN) 08/05/2024 a

10/05/2024

Passagem Terrestre e

Hospedagem /

Alimentação (02 dias)

Victória Meira Amaral  Jornalismo Intercom Nordeste 2024 Natal (RN) 08/05/2024 a

10/05/2024

Passagem Terrestre e

Hospedagem /

Alimentação (02 dias)

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

CA de Geografia Geografia

IX Encontro Baiano de

Geografia

Barreiras

(BA)

23/05/2024 a

26/05/2024

Locação e

Hospedagem/Alimenta

ção (13 discentes – 03

dias)

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades

Acadêmicas Complementares.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Não houve contemplado.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista